[bookmark: bookmark1]

关于开展2019年“深度贫困地区青春行”
全国大学生暑期社会实践专项活动的通知

各省级团委学校部、各相关高校团委：
根据中央关于打赢脱贫攻坚战三年行动的总体部署，立足共青团实际，团中央计划从现在起到2020年，面向国家级贫困县开展“深度贫困地区青春行”全国大学生暑期社会实践专项活动，包括大中专学生志愿者暑期“文艺科技下乡”社会实践以及大学生志愿者“童心港湾·农村留守儿童暑期班”等2个扶贫项目。现就2019年度有关事项通知如下。
一、活动主题
深度贫困地区青春行
二、活动时间
2019年6月至10月
三、组织主体
主办单位：团中央青年发展部
承办单位：全国学校共青团研究中心、相关省级团委学校部、高校团委、县级团委
四、活动地点及经费安排
（一）中央单位定点扶贫县（附件1）。由相关院校申报，团中央青年发展部选定参与活动的院校团队，并提供部分工作经费。每支大中专学生志愿者暑期“文艺科技下乡”社会实践活动队伍拨付不超过2万元工作经费，每支大学生志愿者“童心港湾·农村留守儿童暑期班”活动队伍拨付不超过1万元工作经费。
（二） 其他国家级贫困县（附件2）。相关院校根据实际自愿选择地点、自主申报、开展活动。
五、活动内容
（一）大中专学生志愿者暑期“文艺科技下乡”社会实践活动（具体要求见附件3）。组织大中专院校艺术团、文艺院校学生骨干赴深度贫困地区，在中心村或乡镇开展文艺演出，丰富贫困地区群众精神文化生活，激发贫困群众自主脱贫内生动力。引导大中专学生展演的同时，感受基层一线脱贫攻坚成就，深入挖掘创作群众喜闻乐见的文化产品，积极传播社会主义核心价值观；组织相关涉农院校志愿服务团队下乡开展 “三农”政策宣讲、种养殖技术辅导、农业技术普及等活动，并与当地进行产学研对接。
（二） 大学生志愿者“童心港湾·农村留守儿童暑期班”活动（具体要求见附件4）。组织大学生志愿者利用暑假在深度贫困地区开办农村留守儿童暑期班，围绕学业辅导、亲情陪伴、感受城市、自护教育、爱心捐赠、安全教育等内容搭建关爱农村留守儿童健康成长、大学生社会实践的合作平台，守护困难青少年健康成长。
六、项目组织和执行
（一）团队申报（6月21日前）
大中专院校在校学生均可组建团队，并填写《团队立项申报表》（附件5）。参加团队一般不少于10人（含指导老师1名），每所大中专院校可组建多支团队，由校团委审核、推荐后报省级团委学校部统筹。省级团委学校部进行初核后，将相关申报材料汇总报至报名邮箱。6月下旬，团中央青年部反馈确认名单。
（二）活动组织实施（7月至8月底）
省级团委学校部负责统筹实施，指导各高校团委做好组织、培训、管理工作，并及时跟踪督导，指导县级团委做好配合。县级团委配合协调相关部门为志愿团队提供工作便利，协助明确实施地点、时间、主要对象、实施内容，做好项目落地的发动通知、人员组织、过程管理、安全保障等工作。
（三）总结阶段（9月初至10月中旬）
各团队要形成书面总结，充分反映活动经过、工作成效以及当地干部群众评价，并请扶贫工作队（或团县委）提供鉴定意见。各省级团委学校部要积极传播青年扶贫的正能量，了解掌握活动中涌现的先进个人和生动案例，及时汇总团队工作总结以及相关信息（文字、照片、视频等）报送团中央青年发展部。

联系单位：全国学校共青团研究中心
联  系  人： 唐  敬
联系电话： 010—62333385
电子邮箱：xxgqtyjzx@126.com

附件：1. 中央单位定点扶贫县名单
2. 其他国家级贫困县名单
3. 大中专学生志愿者暑期“文艺科技下乡”社会实践活动要求
4. 大学生志愿者“童心港湾·农村留守儿童暑期班”活动要求
5. 团队立项申报表

团中央青年发展部
2019年6月10日

1
2

附件1
中央单位定点扶贫县名单

	编号
	项目
	贫困县
	定点扶贫单位
	基层情况及需求

	A1
	大中专学生志愿者暑期“文艺科技下乡”社会实践
	四川省 巴中市 平昌县
	司法部
	预计在7月上旬开展文艺下乡志愿服务下乡活动，能提供活动场地、组织发动群众、准备观众坐椅，可根据志愿服务活动实际需要协调解决相关事项。

	A 2

	内蒙古 乌兰察布市 兴和县
	全国社会保障基金理事会
	聚焦种养殖，种植以藜麦、燕麦和马铃薯技术种植加工为主，养殖以肉驴、肉羊为主。围绕兴和县的产业扶贫开展技术支持。希望借此机会跟农业研究院校建立长期联系，依托致富带头人企业设立技术转化基地。项目实施可以由县团委协调组织，提供人员、场地等资源支持。

	A 3

	陕西省 渭南市 临渭区
	西北工业大学
	1、通过对线王村的实地考察、网络调研等方式了解我国社会主义新农村建设现状、成果及存在的不足，探索新的农村经济发展模式；
2、了解线王村基层的中小学教育现状，调查当地基础教育的需求，依托理学院在基础学科的优势，构建“互联网+”的教育平台进行有针对性的长期教育帮扶，提升当地的基础教育质量；
3、考察当地精准扶贫政策与扶贫机制，深入了解当地的农业、旅游业、民俗艺术等方面的发展情况，寻找当地扶贫的优势以及存在的不足，提出合适的解决方案，助力精准扶贫；
4、扶贫先扶智，在当地开展为期15天支教服务，为当地儿童提供开拓眼界、增长见识的机会，展现社会对于他们的关爱，体现当代大学生的责任感和使命感。

	A 4

	河北省 石家庄市 灵寿县
	国家发展改革委
	灵寿县是国家发改委定点扶贫县，目前有10位挂职干部驻点帮扶。拟于2019年8月期间，开展网络直播、爱心支教、视频宣传等帮扶活动。我们可以提供支教场地，食宿保障，以及即将制作成型的视频音频等素材。

	A 5

	江西省 上饶市 上饶县
	中华全国归国华侨联合会
	1、项目开展时间：建议安排在7月到8月；
2、项目落地相关建议：希望能够提供种养殖技术、农业技术普及、病虫防治措施等专业辅导，帮助和助力产业扶贫的相关知识宣讲，帮助贫困户提升自身动力，真正地变输血式扶贫为造血式脱贫；
3、配套资源：做好配合工作。

	A 6

	贵州省 黔东南州 榕江县
	国家铁路局
	1、拟开展时间：2019年8月1日至7日；
2、落地建议：拟在榕江县平永镇开展为期7天左右的文艺演出和 “三农”政策宣讲、种养殖技术辅导、农业技术普及等活动，并与该县农科技术人员就该县中药材产业等进行产学研对接，可召开研讨、座谈、交流会等;
3、配套资源：协调有关部门、乡镇，在文艺演出有关设备、食宿安排、下乡交通出行、场地现场布置、群众参与等方面提供便利。

	A 7

	河北省 邢台市 威县
	教育部
	2019年6月29日至7月5日，拟在洺州镇东夏官、贺营袁庄村、第什营南草厂、梨园屯西河口等地开展7天“文艺下乡”演出。上述村庄为威县贫困村，且通过扶贫措施，有了一定的扶贫成就。但当地群众精神文化生活匮乏，借此“文艺下乡”演出机遇，可丰富当地群众精神文化生活，扶贫先扶志、扶贫先扶智，激发贫困群众自主脱贫内生动力。共青团威县县委全力保障项目开展。

	A 8

	内蒙古 乌兰察布市 察哈尔右翼前旗
	全国人大常委会会办公厅
	为当地农民闲余生活，主要开展为期7日的文艺演出、农牧业技术指导和政策解读活动，拟定8月中旬开展。

	A9

	贵州省 黔东南州 雷山县
	国务院扶贫办
	开展时间7月1日至21日左右。
1、方案：南猛村旅游资源的开发，利用科技针对当地的旅游资源要素设计文创产品，如开设网红店铺，进行视频设计销售当地特有的茶叶等旅游产品；
2、措施：一是对当地的旅游产品进行调研，发掘出有地方特色代表性的产品。二是根据产品的文化和当地的旅游元素符号设计出文创产品。三是进行视频拍摄和宣传，通过录制小视频，如可以在抖音、快手等app上进行销售旅游产品；
3、视频拍摄大体设计：一是具有故事性，对当地进行调研挖掘出代表当地的故事。二是时间在3-5分钟。三是传播平台：微博、抖音、快手、微信等人们常用APP。四是有趣性；
4、目的：通过开发设计出当地有代表性的产品进行网络销售来增加当地居民的收入；
5、配套资源：互联网、拍摄视频人员、茶叶等旅游产品。

	A 10

	甘肃省 定西 渭源县
	国务院扶贫办
	1、重走扶贫路，主要是习总书记和胡春华副总理来县时看过的点，现在有元古堆村村史馆，新农村建设点，上湾易地扶贫搬迁点；
2、贫困村中贫困户两不愁三保障的政策落实情况，入户调研；
3、贫困村整体脱贫情况，实地走访；
4、贫困村特色产业发展促脱贫情况，实地走访。包括村级光伏扶贫电站，世界银行养殖项目，鹌鹑扶贫养殖项目，中药材规模化基地建设，鲜切花基地建设，高原夏菜基地建设，百合种植加工建设，中药材加工扶贫车间，蜂蜜养殖；
5、与县直相关部门，乡镇党委政府，与贫困村两委，驻村工作队召开座谈会；
6、到全县的周边乡村参观考察马铃薯繁育基地，马铃薯方便食品加工扶贫基地，玫瑰满天星种植加工扶贫基地，旅游扶贫示范村点，大型服装加工扶贫车间，深度贫困乡村脱贫进展等全县脱贫攻坚进展情况。

	A 11

	甘肃省 陇南市 西和县
	全国妇联
	拟于2019年7月至8月开展大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动，活动重点组织大中专学生围绕科技兴农组建1支团队，深入乡村、社区、街道，尤其是贫困地区的贫困村开展农技培训推广、农业科普讲座、农村环境治理等形式的社会实践活动，

	A 12

	甘肃省 定西市 漳县
	全国妇联
	将组织中华女子学院大学生艺术团或艺术院系于7月20日至30日来漳县7个乡镇开展文艺演出，进一步激发贫困群众脱贫内动力。同时，选派中药材种植和中华蜂养殖技术人员，穿插开展种养殖技术辅导。

	A 13

	河北省 张家口市 赤城县
	经济日报社
	无具体要求。

	A 14

	河南省 商丘市 宁陵县
	最高人民法院
	1、建议服务时间：2019年7月；
2、建议服务地点：宁陵县乔楼乡吴庄村、石桥镇孙迁村、张弓镇小吕集村、阳驿乡后陈村、柳河镇张庄村。这些村均是贫困村，经过脱贫攻坚工作，村基层组织建强，村民收入增加，村容村貌变靓，并且这些村开展过“河南省电视台第一书记邀您来看看”、“河南省文联文艺扶贫节目汇演”等活动，具备演出条件。

	A 15

	四川省 乐山市 马边县
	中央纪委
国家监委
	拟开展时间为7月1日至7月7日，在民建镇、烟烽镇、荍坝乡、老河坝乡、袁家溪乡、镇江庙乡、大竹堡乡开展7场文艺演出。

	A 16

	甘肃省 定西市 通渭县
	国家能源局
	通渭县坚持把产业扶贫作为脱贫攻坚“治本之策”，积极构建草畜、果品、花椒、金银花、新能源、劳务“六大特色产业”增收体系，同时是中国书画之乡和民间文化艺术之乡。建议2019年8月3日至9日，选派文艺志愿者下乡为贫困群众开展文艺演出，激发贫困群众自主脱贫内生动力；同时选派“六大特色产业”方面相关志愿者，为贫困群众开展相关政策培训和技术指导，并希望能够形成长期稳定的文艺下乡和产学研对接机制，切实提高贫困群众自主致富能力。通渭团县委将积极联合相关部门，为此次大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践项目提供场地、交通、培训人员召集、志愿者招募等相关基础配套资源。

	A 17

	青海省 海东市 民和县
	国家税务总局
	拟在7月至8月，在青海省海东市民和县大库土村开展，大库土村是建档立卡贫困村，有25户110口贫困户，我们可以协调当地的乡政府和乡中心学校，帮助安排暑期实践活动和支教的老师的食宿。

	A 18

	内蒙古 兴安盟 阿尔山市
	文化和旅游部
	该项目拟定于2019年7、8月旅游旺季期间开展。阿尔山市拥有占地面积为8.7万平方米，总建筑面积为7.8万平方米，可同时容纳500余人的的国际文化交流中心一处，内部设计理念主要突出蒙元文化，确定了蒙古包建筑风格。除此之外，在白狼镇、明水河镇均有面向百姓的室外“林俗大舞台”，灯光、音响设备齐全，可随时提供演出所需的各项服务。阿尔山市有乌兰牧骑“草原轻骑兵”和“林俗文化表演队”，可同“三下乡”志愿者同时演出，深入挖掘本地区文化产品，激发贫困群众自主脱贫内生动力。

	A 19

	山西省 忻州市 静乐县
	文化和旅游部
	拟于2019年7月至8月开展，项目由承接2018年“甜蜜丝路”工程的团队牵头负责实施，在前期经验基础上，组织大中专院校骨干青年深入静乐等10个深度贫困县，感受基层一线脱贫攻坚成就的同时，培养他们对美丽乡村、广阔天地、大有可为的认知，从中挖掘人才充实“甜蜜丝路”团队，促进乡村振兴；协调中华全国供销合作总社科技推广中心等科研院所对贫困山区农户进行种养殖技术指导、农业品牌及技术普及等；协调新媒体团队对当地特色农产品进行统一包装、统一品牌、统一销售。

	A 20

	山西省 忻州市 宁武县
	中央和国家机关工委
	拟开展“三下乡”文艺演出活动，进一步丰富当地贫困群众精神文化生活，积极传播社会主义核心价值观。初步选定7月中下旬或8月上旬，在全县七个乡镇各开展一天演出。团县委负责与团中央“三下乡”志愿者队伍对接联系；县委宣传部、县文化和旅游局负责选择文艺演出地点、时间及相关准备；机关后勤服务中心（接待办）负责演出人员宁武期间相关保障；相关乡镇负责本区域的具体落实，并为志愿者队伍提供工作便利。

	A 21

	河北省 石家庄市 平山县
	中央和国家机关工委
	“三下乡”项目拟开展时间为2019年7月份，作为承接单位，共青团平山县委可以根据实际情况，妥善安排演出团队的食宿及演出场地等。作为国家原扶贫重点县，近年来，平山县广大党员干部和全县人民在各级党委、政府的坚强领导下，持续开展“精准式、滴管式、绣花式”扶贫，2018年9月29日，省政府正式批准平山退出贫困县序列。

	A 22

	河北省 张家口市 阳原县
	中央和国家机关工委
	活动时间拟定于2019年7月中旬开展，为期7天。文演活动地点拟定化稍营镇、东井集镇、揣骨疃镇、马圈堡乡、三马坊乡等五个乡镇；宣讲培训活动地点拟定揣骨疃镇、东井集镇、化稍营镇、辛堡乡、三马坊乡等五个乡镇。扶贫文演活动规模约30余人；宣讲培训活动规模约10余人。 涉及乡镇团委具体负责活动的选址定点，会务筹办、卫生清理、后勤服务、安保人员配备等相关工作，以及协调本乡镇配合演出服务队搭建舞台、灯光架设、电路疏通等相关工作。

	A 23

	河北省 保定市 阜平县
	国家机关事务
管理局
	计划于2019年8月上旬，请大中专院校艺术团、文艺院校骨干青年前往河北省阜平县天生桥镇罗家庄村、龙泉关镇平石头村（各村均有演出戏台）开展以“脱贫致富在行动，建设美丽新农村”为主题的文艺演出，演出面向本村和本镇其他乡村，每村演出为期2至3天，辅之举办日常科普、法律知识、乡村振兴、精神文明等内容的宣传教育活动，助力阜平县各乡村树立脱贫攻坚信心、加强扶志教育。

	A 24

	江西省 赣州市 会昌县
	中国日报社
	无具体要求。

	A 25

	陕西省 汉中市 佛坪县
	中央网信办
	拟定于7月开展活动，在佛坪全县七个乡镇人员集中地开展为期7天左右的文艺演出，丰富贫困地区群众精神文化生活，在演出中请突出扶志扶智教育，激发贫困群众自主脱贫内生动力。在活动开展中，佛坪当地可组织相应的配套设备和资源，协助开展文艺演出活动。

	A 26

	湖北省 十堰市 房县
	国家保密局
	1、拟开展时间为7月上旬；
2、开设点为房县军店镇“四点半”学校、房县大木厂镇”四点半“学校、房县、房县窑淮镇“四点半”学校，在以上三个点开展文艺下乡活动，辅导留守儿童课业、开展娱教活动，关心关爱留守儿童，丰富留守儿童生活，为留守儿童留下一个难忘的暑期生活。
3、配套资源：望 10至15名大学生志愿者来房开展此项活动，并予以保证大学生志愿者的各项保障问题，团房县县委将积极对接来房大学生志愿者，安排好活动地点，配合好相关活动开展。

	A 27

	陕西省 铜川市 耀州区
	中央宣传部
	无具体要求。

	A 28

大学生志愿者
 “童心港湾·农村留守儿童暑期班”
	四川省 巴中市 平昌县
	司法部
	1、拟开展时间：2019年6月至7月；
2、落地建议：素质拓展活动、安全知识讲座、科技文艺兴趣爱好培养、学生电脑技能培训；
3、配套资源：电脑40台，投影设备20套，儿童科技教具500套，少儿乐器500套，体育器材500套，儿童图书10000套。

	A 29

	山西省 忻州市 岢岚县
	国家统计局
	举办留守儿童暑期班，不仅可以让留守儿童利用假期提升学习成绩、阅读课外书籍、学习书法绘画，还可以确保孩子们的暑期安全，给予他们更多的亲情陪伴。桃园昇学校有留守学生38名，拟在暑假期间开展为期20天的“童心港湾.农村留守儿童暑期班”，开展时间7月20日至8月10日。

	A 30

	黑龙江省 绥化市 海伦市
	自然资源部
	1、活动时间：2019年7月25日至8月15日；
2、落地建议：一是建立健全志愿者选拔体系，开设培训课堂，强化服务理念。二是围绕学业辅导、亲情陪伴、自护教育等内容开展帮扶，实现“一对一”、“二对一”牵手模式，着力解决留守儿童心理、学习、生活等问题。三是推出广角书屋、趣味比赛、博物馆一日游等活动，开展儿童健康体检。四是鼓励志愿者与帮扶对子保持长期联络，建全志愿者与帮扶对子共同成长进步的激励机制；
3、资源配置： 全市设23个活动站，每站可容纳贫困、留守儿童10至20人，每站配备志愿者5至8人、教室1间、流动图书30至50册、车辆1台。

	A 31

	湖北省 十堰市 房县
	国家保密局
	1、拟开展时间为7月上旬；
2、开设地点在房县化龙堰镇留守儿童托管中心和四点半学校，以上两个地点开设留守儿童心理健康课程，以此为重点开展其他活动；
3、配套资源：望10至15名大学生志愿者来房开展此项活动，并予以保证大学生志愿者的各项保障问题，团房县县委将积极对接来房大学生志愿者，安排好活动地点，配合好相关活动开展。

	A 32

	四川省 阿坝州 壤塘县
	交通运输部
	拟于2019年7月至9月暑假期间在壤塘县南木达镇实施，县12个乡镇40名留守儿童参加，活动辅导员主要由暑期社会实践大学生、社会爱心志愿者和专业人士组成。活动充分利用好壤塘现有的红色文化、法制宣传阵地，素质拓展等各类室内外活动场所，集中开展道德教育、红色文化、趣味游戏、学业辅导、安全自护等活动。活动场地和资源配置均由团县委负责协调保障。

	A 33

	四川省 阿坝州 黑水县
	交通运输部
	项目拟定于2019年7月22至8月5日在黑水县芦花镇实施，分为两期，每期招收30名留守儿童，为期5个工作日。活动辅导员主要由暑期社会实践大学生、社会爱心志愿者和专业人士组成。活动充分利用好黑水现有的丰富的爱国主义、红色文化、法制宣传阵地，素质拓展等各类室内外活动场所，集中开展道德教育、红色文化、趣味游戏、学业辅导、安全自护等活动。

	A 34

	河北省 沧州市 海兴县
	国家信访局
	针对农村留守儿童家中无人照顾，作业无人辅导的困境，六月中旬，海兴团县委将开展一次“童心港湾”农村留守儿童暑期班活动。活动将从作业辅导、主题教育、传统文化教育等服务，将陪孩子们度过一个积极向上、丰富多彩的暑假。

	A 35

	四川省 南充市 嘉陵区
	工业和信息化部
	拟于7月至8月，四川南充市嘉陵区世阳镇，实施地依托镇中心小学和村小，对留守儿童进行兴趣培训。需求为各个科目，以及自我学习训练。志愿者7至10人，可住镇旅馆，吃饭在镇政府食堂。

	A 36

	黑龙江省 佳木斯市 抚远市
	国家市场监督
管理总局
	抚远市辖五乡五镇，68个行政村。市区内有三所小学，三所中学，一所高中，一所职业高中，其中7个乡镇设有中心校。我市有百余名留守儿童，抚远共青团先后开展“公益军事夏令营” 、“情暖童心”、“七彩课堂”、“圆梦微心愿”等系列关爱留守儿童活动，丰富了孩子们的业余生活，促进留守儿童健康全面发展。但由于资源有限，缺少专业志愿者、服务类型单一，并未辐射到所有留守儿童。希望通过此次爱心项目，在今年暑期，帮助我市留守儿童度过愉快的时光。

	A 37

	江西省 赣州市 上犹县
	司法部
	建议开展时间7月8日至28日，围绕学业辅导、亲情陪伴、自护教育、爱心捐赠、安全教育等内容，上犹县负责好相关事宜，教学点选择为2至3个乡镇中心校，每个教学点组织30名左右留守儿童，协调当地派出所负责安全保障，安排对接好饮食和住宿，共青团上犹县委负责沟通联系、配合做好相关工作。

	A 38

	山西省 大同市 阳高县
	应急管理部
	2019年7月在县青少年活动中心开展农村留守儿童暑期班。配套开展活动的相关经费。

	A 39

	河北省 石家庄市 灵寿县
	国家发展改革委
	灵寿县是国家发改委定点扶贫县，目前有10位挂职干部驻点帮扶。拟于2019年8月期间，开展网络直播、爱心支教、视频宣传等帮扶活动。我们可以提供支教场地，食宿保障，以及即将制作成型的视频音频等素材。

	A 40

	河北省 张家口市 阳原县
	中央和国家机关工委
	活动时间拟定于2019年7月中旬，为期20天。实施地点定于阳原县第三实验小学青少年活动中心，活动覆盖留守小学生约300余人。团县委做好场地卫生，桌椅摆放，上课必须物品购置，以及规避与常规课程时间上的矛盾等相关工作；及时与暑期班“班主任”的沟通联系，配合筹办好捐赠及相关贴心教育活动。

	A 41

	河北省 石家庄市 平山县
	中央和国家机关工委
	实施点计划在平山县苏家庄小学。苏家庄小学地处平山县苏家庄乡苏家庄村，距离革命圣地西柏坡8公里，为苏家庄乡唯一一所寄宿制完全小学，辐射全乡15个行政村。学校占地11000平方米，建筑面积5776平方米，现有12个教学班，在校生446人，其中留守儿童56名。教师队伍中有专任教师26人，其中本科学历13人，其余均为大专学历。学校功能室齐全，并且成立了众多乡村少年宫社团。

	A 42

	河北省 邢台市 威县
	教育部
	2019年6月29日至7月18日，拟在威县枣元乡魏家寨村、梨园屯镇干集村、第什营镇头百户村等地开展。根据驻村工作队调研，潘固小学、干集小学和头百户幼儿园（含小学一、二年级）有很多留守儿童，他们因长期缺乏父母直接的关爱与呵护，无法得到有效支持，对他们的人际交往能力特别是同伴交往能力造成了显著的消极影响；例如因孤独缺爱而对师生、亲友产生敌对，控制不住地言行不当；渴望父母关心却又被动等待父母的联络；因自卑退缩而不合群，有些甚至沉迷于游戏、看小说；因焦虑和情绪管理不当而友情决裂却又不知如何修复。共青团威县县委全力保障项目开展。

	A 43

	甘肃省 定西市 漳县
	全国妇联
	组织中华女子学院相关专业约20名大学生志愿者（与中国儿童中心协作）于7月15日至8月5日在漳县某乡镇1所学生较集中的农村学校，开展为期20天左右的留守儿童暑期班。

	A 44

	河南省 商丘市 宁陵县
	最高人民法院
	1、建议服务时间：2019年7月；
2、建议服务地点：宁陵县乔楼乡吴庄村、石桥镇孙迁村、张弓镇小吕集村、阳驿乡后陈村、柳河镇张庄村。这些村均是贫困村，经过脱贫攻坚工作，村基层组织建强，村民收入增加，村容村貌变靓。

	A 45

	四川省 乐山市 马边县
	中央纪委
国家监委
	1、拟开展时间为7月1日至7月20日；
2、具体地点和需求如下：一是荣丁镇新华村，留守儿童30人，需要3至4名志愿者，开展课业辅导、舞蹈美术等兴趣指导。二是劳动乡福来村，留守儿童35人，需要3至5名志愿者，可以教音乐、绘画者优先。三是劳动乡先锋村、留守儿童30人，需要3至4名志愿者，可以教音乐、绘画者优先。

	A 46

	青海省 海东市 民和县
	国家税务总局
	拟在7至8月，在青海省海东市民和县大库土村开展，大库土村是建档立卡贫困村，有25户110口贫困户，可以协调当地的乡政府和乡中心学校，帮助安排暑期实践活动和支教的老师的食宿。

	A 47

	山西省 忻州市 静乐县
	文化和旅游部
	拟于2019年7月至8月开展，组织大学生志愿者，利用暑假时间在静乐县开设为期20天左右的农村留守儿童暑期班，围绕学业辅导、亲情陪伴、感受城市、自护教育、爱心捐赠、安全教育等内容搭建关爱农村留守儿童健康成长、大学生社会实践的合作平台，守护困难青少年健康成长。

	A 48

	陕西省 铜川市 耀州区
	中央宣传部
	无具体要求。

附件2
其他国家级贫困县名单

	编号
	名称（所在片区、省）

	1
	雷波（乌蒙山区、四川）

	2
	宁陕（秦巴山区、陕西）；光山（大别山区、河南）

	3
	舒城、颍东（安徽）

	4
	舟曲（四省藏区、甘肃）；台江（滇桂黔石漠化区、贵州）

	5
	科尔沁右翼中旗（大兴安岭南麓山区、内蒙古）

	6
	赫章（乌蒙山区、贵州）；晴隆、望谟、三都（滇桂黔石漠化区、贵州）；  积石山（六盘山区、甘肃）

	7
	行唐（河北）

	8
	扎赉特旗（大兴安岭南麓山区、内蒙古）

	9
	安图（吉林）

	10
	广河（六盘山区、甘肃）

	11
	彭水（武陵山区、重庆）

	12
	化德（燕山-太行山区、内蒙古）

	13
	临城（燕山—太行山区、河北）

	14
	武邑（河北）；安远（江西）；大关（乌蒙山区、云南）；墨江（滇西边境山区、云南）

	15
	南召（秦巴山区、河南）；镇原（六盘山区、甘肃）；唐县（燕山—太行山区、河北）

	16
	虞城（河南）；滦平（河北）

	17
	杂多（四省藏区、青海）

	18
	和顺、壶关（山西）

	19
	灵丘（燕山-太行山区、山西）；石楼（吕梁山区、山西）

	20
	武都（秦巴山区、甘肃）

	21
	临潭（四省藏区、甘肃）

	22
	岚县、临县（吕梁山区、山西）

	23
	德格（四省藏区、四川）；平顺（山西）

	24
	石阡（武陵山区、贵州）；新河（河北）

	25
	囊谦（四省藏区、青海）

	26
	左权（山西）

	27
	开县（重庆）

	28
	文县（秦巴山区、甘肃）

	29
	榆中（六盘山区、甘肃）

	30
	泽库（四省藏区、青海）

	31
	喜德（乌蒙山区、四川）

	32
	越西（乌蒙山区、四川）

	33
	鄱阳（江西）

	34
	江口（武陵山区、贵州）

	35
	太仆寺旗（内蒙古）

	36
	睢县（河南）

	37
	西畴、富宁（滇桂黔石漠化区、云南）

	38
	怀安、张北（燕山-太行山区、河北）

	39
	麻栗坡（滇桂黔石漠化区、云南）；金平（滇西边境山区、云南）

	40
	田东（广西）；汪清（吉林）

	41
	青龙（河北）

	42
	佳县（吕梁山区、陕西）；柞水（秦巴山区、陕西）；井冈山、永新（罗霄山区、江西）；屏山（乌蒙山区、四川）

	43
	洛宁、汝阳（秦巴山区、河南）；南部（四川）

	44
	巴林右旗（内蒙古）；德保（滇桂黔石漠化区、广西）

	45
	兴仁、普安（滇桂黔石漠化区、贵州）；三江（滇桂黔石漠化区、广西）

	46
	敖汉旗（内蒙古）；盐山（河北）

	47
	遂川、莲花（罗霄山区、江西）

	48
	苍溪（秦巴山区、四川）；阜城（河北）

	49
	平江（湖南）；永胜（滇西边境山区、云南）

	50
	天镇（燕山-太行山区、山西）；金寨（大别山区、安徽）

	51
	赣县、宁都、兴国、于都（罗霄山区、江西）；琼中（海南）

	52
	围场、隆化（燕山-太行山区、河北）

	53
	湟中（六盘山区、青海）、大通（青海）；红安、麻城（大别山区、湖北）

	54
	小金、色达（四省藏区、四川）

	55
	城口、巫溪（秦巴山区、重庆）；丰都、武隆（武陵山区、重庆）；万州区（重庆）；郧阳区（秦巴山区、湖北）

	56
	咸丰、来凤（武陵山区、湖北）；龙山、永顺（武陵山区、湖南）；剑河（滇桂黔石漠化区、贵州）

	57
	广安（四川）；仪陇（秦巴山区、四川）；城步（武陵山区、湖南）

	58
	娄烦（山西）；巴马（滇桂黔石漠化区、广西）

	59
	大宁、永和（吕梁山区、山西）；清涧、子洲（吕梁山区、陕西）

	60
	广灵（燕山-太行山区、山西）

	61
	宜君、印台（陕西）

	62
	顺平（燕山-太行山区、河北）；丹寨（滇桂黔石漠化区、贵州）

	63
	平乡、魏县（河北）

	64
	鲁山、卢氏（秦巴山区、河南）；民权（大别山区、河南）

	65
	平安（青海）

	66
	同江（黑龙江）；礼县（秦巴山区、甘肃）

	67
	繁峙（燕山-太行山区、山西）；代县（山西）

	68
	临泉（大别山区、安徽）；砀山（安徽）

	69
	正镶白旗（内蒙古）

	70
	罗城、龙胜（滇桂黔石漠化区、广西）；荔波、独山（滇桂黔石漠化区、贵州）

	71
	桑植（武陵山区、湖南）；崇礼（河北）

	72
	龙井（吉林）

	73
	赞皇（河北）

	74
	淅川（秦巴山区、河南）

	75
	水城（滇黔桂石漠化区、贵州）；环江（滇桂黔石漠化区、广西）；库伦旗（内蒙古）

	76
	丹凤（秦巴山区、陕西）；上犹（罗霄山区、江西）

	77
	会泽（乌蒙山区、云南）；澜沧（滇西边境山区、云南）

	78
	大名（河北）

	79
	永靖（六盘山区、甘肃）

	80
	突泉（大兴安岭南麓山区、内蒙古）

	81
	奈曼旗（内蒙古）

	82
	潜山（大别山区、安徽）；寻乌（罗霄山区、江西）

	83
	林甸（大兴安岭南麓山区、黑龙江）；从江（滇桂黔石漠化区、贵州）

	84
	兴县（吕梁山区、山西）

	85
	南皮（河北）

	86
	彭阳（六盘山区、宁夏）

	87
	英山（大别山区、湖北）

	88
	和田（南疆三地州、新疆）；栾川（秦巴山区、河南）；勉县（秦巴山区、陕西）；原州区（六盘山区、宁夏）

	89
	会宁、静宁（六盘山区、甘肃）；施秉（滇黔桂石漠化区、贵州）；循化（六盘山区、青海）

	90
	元阳（滇西边境山区、云南）；屏边（滇桂黔石漠化区、云南）；黔江（武陵山区、重庆）

	91
	新化、古丈（武陵山区、湖南）；新田（湖南）

	92
	商州、洛南（秦巴山区、陕西）

	93
	阜南（大别山区、安徽）

	94
	清水（六盘山区、甘肃）

	95
	略阳、宁强（秦巴山区、陕西）

	96
	竹溪、竹山（秦巴山区、湖北）；红寺堡区（宁夏吴中市）

	97
	策勒、于田（南疆三地州、新疆）

	98
	平泉（燕山-太行山区、河北）

	99
	淮阳（大别山区、河南）

	100
	五寨（吕梁山区、山西）

	101
	富平（陕西）

	102
	中阳（山西）

	103
	方山（山西）

	104
	融水（滇桂黔石漠化区、广西）

	105
	金秀（广西）

	106
	六枝特区（滇桂黔石漠化区、贵州）

附件3
大中专学生志愿者暑期“文艺科技下乡”
社会实践活动要求

一、活动时间及时长
1. 活动时间。6至9月。
2. 活动时长。7至10天。
二、实践地点
每支团队应在不少于3个中心村或乡镇开展活动。
三、实践内容
参加大中专学生 “文艺科技下乡”的志愿者要积极对接当地需求、广泛服务群众、创新服务形式，“文艺下乡”团队可围绕以下主题创作文艺作品、设计演出内容，“科技下乡”团队可围绕以下主题开展咨询宣讲、政策普及、技术辅导、实地调研、校地合作。
（一）“文艺下乡”参考主题
1. 农村思想道德建设。包括农村的中国特色社会主义和中国梦宣传教育，民族精神和时代精神的弘扬。
2. 农村优秀传统文化。包括文物古迹、传统村落、民族村寨、传统建筑、农业遗迹、灌溉工程遗产的保护。农村地区优秀戏曲曲艺、少数民族文化、民间文化等。
3. 移风易俗行动。文明乡风、良好家风、淳朴民风的培育宣传。
4. 创作文艺作品。围绕当地人文风情、特色旅游、自然风光、脱贫成效、红色经典等，创作编排文艺节目，开展文创设计、相声小品、歌舞书画、摄影诗歌等主题比拼。
（二）“科技下乡”参考主题
——城乡融合
1. 农村劳动力转移就业和农民增收。包括农民职业技能培训，农民工多渠道转移就业，文化、科技、生态等乡村特色产业，传统工艺等。
2. 农村社会保障体系建设。包括农村留守儿童和妇女、老年人以及困境儿童关爱服务体系，农村残疾人服务体系。
3. 农村人居环境。包括农村垃圾、污水治理和村容村貌等农村人居环境突出问题治理。农村“厕所革命”，乡村绿化行动，全面保护古树名木等。
——质量兴农
1. 质量兴农战略。包括现代高效林业，森林生态标志产品建设工程。植物病虫害、动物疫病防控体系建设。农田水利建设，提高抗旱防洪除涝能力。农业科技成果转化和推广应用改革。现代农作物、畜禽、水产、林木种业的发展，提升自主创新能力。数字农业的发展，智慧农业林业水利工程建设，物联网试验示范和遥感技术应用等。
2. 农村一二三产业融合发展体系。包括农产品销售中的突出问题，如农产品产后分级、包装、营销，现代化农产品冷链仓储物流体系，农产品销售公共服务平台，各类市场主体创新发展基于互联网的新型农业产业模式，电子商务进农村综合示范，农村流通现代化等。农村企业见习。休闲农业和乡村旅游精品工程的实施，包括休闲观光园区、森林人家、康养基地、乡村民宿、特色小镇。以及利用闲置农房发展民宿、养老等项目，乡村共享经济、创意农业、特色文化产业的发展等。
3. 农村突出环境问题综合治理。包括有机肥替代化肥、畜禽粪污处理、农作物秸秆综合利用、废弃农膜回收、病虫害绿色防控等。农村水环境治理和农村饮用水水源保护。重金属污染耕地防控和修复。
——精准扶贫
1. 贫困人口精准帮扶。开展当地种植业、林果业、渔业、水产养殖业、农产品加工等方面的专题农业政策和农业技术培训与指导。利用学科优势，对当地经济、贸易、国家重点开放开发区、物流园区等进行实地考察，为各类项目规划布局和区域经济发展提供政策建议等。
2. 深度贫困地区集中发力。深入了解致贫原因，积累基础数据和资料，形成调研报告，整合扶贫大数据。
3. 激发贫困人口内生动力。开展农业政策宣讲和指导、农村职业教育培训和技能传授，关注贫困地区农户营养健康、 “三留守”群体生活困难等问题。
四、配套保障
在中央单位定点扶贫工作队指导下，团县委要积极争取党政部门和社会支持，做好演出、办公、调研、宣讲、食宿、卫生、安保等方面配套落地工作，免除志愿团队后顾之忧。县级团委可根据实际为“文艺下乡”团队配套补充文艺节目。

[bookmark: _GoBack]
附件4
“童心港湾·农村留守儿童暑期班”活动要求

一、暑期班规模
根据社区、村居实际，合理确定学生年龄段，有效控制暑期班学员人数。原则上学员以本村或周边邻村3至5年级小学生为主、优先招收农村留守儿童，有条件的可适当扩大范围，每个小班人数控制在20至40人，便于运行和管理。
二、活动时间及班次时长
1. 活动时间。6至9月。
2. 班次时长。15至20天。
三、授课地点
依托本地村（社区）中心校，交通便利、环境安全、人员集中处开展。
四、课堂内容
1. 学业辅导。对学生进行学习和课业辅导，开展音乐、美术、文化、体育等学习辅导活动，帮助他们提高学习成绩和综合素质。
2. 亲情陪伴。陪同学生做游戏、进行聊天交流，和他们交朋友、做伙伴，倾听他们的心声和愿望，帮助他们与父母进行电话、视频等沟通，开展心理咨询和辅导，使他们保持良好的心态、培养健全的人格。
 3. 感受城市。带领农村孩子到市区开展活动，参观爱国主义教育基地、博物馆、大学、企业等，帮助他们了解、感受和体验城市生活。
4. 自护教育。讲授安全、自护、健康、卫生等知识，提高孩子们的安全意识和自护能力，促进他们养成健康的生活习惯。
5. 爱心捐赠。动员团组织、志愿者组织和社会各界力量，形成多位一体的帮扶体系，开展图书、玩具、文体用品、生活用品、助学金等捐助活动，为孩子们创造更好的学习、生活条件。
五、配套保障
在中央单位定点扶贫工作队指导下，团县委要积极争取党政部门和社会支持，通过购买、捐赠或借用等方式为新建学堂配备电脑、投影仪、图书、文体器材等物品保障，要为志愿者解决好办公、食宿、卫生等落地问题，免除后顾之忧。

1
3

附件5
团队立项申报表
申报学校：       是否指定开展：      申报项目（编号）：
	团队名称

	实践
地点

	领队学生

	联系电话

	实践
时间

	指导教师

	职务（职称）

	电  话

	团
队
成
员
	姓  名
	性别
	专业
	承担任务
	联系方式

	实践活动
概要
	（时间、具体实施地点、主要内容、特色活动等，另附具体实施方案。）

	团队已有条件所需条件
	（团队已经具备的主要资源和需当地支持的事项。）

	指导教师
意见

	高校团委
意见
	签章：
         年  月  日
	省级团委
学校部意见
	签章：
          年   月   日